haïssons. *quatenus rem quam odimus contemnimus eatenus de eadem existentiam negamus et eatenus lætamur*, en tant que nous méprisons une chose que nous haïssons, nous en nions son existence et en cela nous sommes joyeux.

contemnit : présent de *contemno*. *exempli gratia illum ego intrepidum vocabo qui malum contemnit quod ego timere soleo*, par exemple j'appellerai, quant à moi, intrépide celui qui méprise un mal que j'ai l'habitude, moi, de craindre.

contemno, is, ere, tempsi, temptum : mépriser.

contemnunt : présent de *contemno*. *humanæ deinde impotentiae et inconstantiae causam non communi naturæ potentiae sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine que pour cette raison ils déplorent, ridiculisent, méprisent ou, ce qui arrive le plus souvent, détestent.

contemplabimur : futur de *contemplor*. *ergo quo majore affectu rem amatam erga nos affectam esse imaginamur, eo majore lætitia nosmet contemplabimur sive eo magis gloriabimur*, donc plus nous imaginons qu'est grand l'affect dont une chose aimée a été affectée à notre égard, plus grande <sera> la joie avec laquelle nous nous contemplerons nous-mêmes c'est-à-dire plus nous nous en ferons gloire. *objectum quod simul cum aliis antea vidimus vel quod nihil habere imaginamur nisi quod commune est pluribus, non tamdiu contemplabimur ac illud quod aliquid singulare habere imaginamur*, nous ne contemplerons pas aussi longtemps un objet que nous avons vu auparavant en même temps que d'autres ou bien que nous imaginons n'avoir rien si ce n'est qu'il est commun à plusieurs que celui que nous imaginons avoir quelque chose de singulier.

contemplabitur : futur de *contemplor*. *si humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit, mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam vel præsentiam secludat*, si le corps humain a été affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence ou la présence de ce

même corps. *nam quamdiu corpus humanum sic affectum est tamdiu mens humana hanc corporis affectionem contemplabitur*, car aussi longtemps que le corps humain est ainsi affecté, aussi longtemps l'esprit humain contempera cette affection du corps. *et ideo durante illa corporis Pauli constitutione mens Pauli quamvis Petrus non existat, ipsum tamen ut sibi præsentem contemplabitur*, et c'est pour cette raison que durant cet état du corps de Paul, l'esprit de Paul, quand Pierre n'existerait pas, le contempera cependant comme lui étant présent. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir.

contemplamur : présent de *contemplor*. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemplamur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination de choses que nous contemplons de la même manière en relation au temps passé ou présent. *at cum ex eo lætemur quod alium nobis similem lætitia affecimus, tum nosmet cum lætitia contemplamur*, or quand nous sommes joyeux de ce que nous avons affecté de joie un autre semblable à nous, nous nous contemplons alors nous-mêmes avec joie. ¶ nous observons que (avec proposition infinitive). *sed si id quod admiramur sit hominis alicujus prudentia, industria vel aliquid hujusmodi, quia eo ipso hominem nobis longe antecellere contemplamur, tum admiratio vocatur veneratio; alias horror si hominis iram, invidiam etc. admiramur*, mais si ce que nous admirons est la sagesse d'un humain, <son> application ou quelque chose de ce genre, du fait que par là même nous observons que <cet> humain nous est de beaucoup supérieur, alors l'admiration s'appelle vénération; autrement <elle s'appelle> horreur si nous admirons la colère d'un humain, son envie etc.

contemplandi : génitif du gérondif de *contemplor*. *utrumque hunc res contemplandi modum cognitionem primi generis, opinionem vel imaginationem in posterum vocabo*, j'appellerai à l'avenir l'un et l'autre de ces modes de contempler les choses connaissance du premier genre, opinion ou <encore> imagination.

contemplando : ablatif du gérondif de *contemplor*. *amor namque lætitia est quam homo quantum potest conservare conatur idque rem amatam ut præsentem contemplando eandemque lætitia quantum potest afficiendo*, car l'amour est une joie que l'humain s'efforce autant que possible de conserver et ce, en contemplant la chose aimée comme présente et en l'affectant autant que possible de joie.

contemplandum : gérondif de *contemplor*. *cum postea animum ad divinam naturam contemplandum appulerint*, quand par la suite ils poussèrent leur esprit à contempler la nature divine. *quare quatenus rei memoria viget eatenus homo determinatur ad eandem cum tristitia contemplandum*, c'est pourquoi en tant qu'est vive la mémoire d'une chose, l'humain est déterminé à la contempler avec tristesse.

contemplandus, a, um : adjectif verbal de *contemplor*. *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse*]. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. *nam quandoquidem ejus tristitia ex eo oritur quod suam impotentiam ex aliorum potentia seu virtute judicat, levabitur ergo ejus tristitia hoc est lætabitur si ejus imaginatio in alienis vitiis contemplandis occupetur*, car dans la mesure où sa tristesse naît de ce qu'il juge sa propre impuissance à partir de la puissance ou vertu des autres, sa tristesse sera donc atténuée c'est-